

***ASSOCIATION FRANCAISE DU
CHEVAL ARABE
124 Rue du vieux pont de Sèvres
92 100 BOULOGNE BILLANCOURT***

***COMPTES ANNUELS
AU 31 DECEMBRE 2009***

Sommaire

Rapport.....	2
Bilan.....	3
Compte de résultat.....	6
Annexe.....	9



Rapport

Dans le cadre de la mission d'établissement des comptes annuels de l'association Française du Cheval Arabe pour l'exercice clos le 31 décembre 2009 et conformément à nos accords, nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons contractuellement définies dans la lettre de mission du 22 juin 2009.

Il est donc précisé que ces comptes n'ont pas fait l'objet d'une mission normalisée de présentation, d'examen limité ou d'audit.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

	Euros
Total du bilan	118.494
Produits d'exploitation	331.348
Résultat net comptable	6.080

Boulogne Billancourt, le 22 février 2010

Conseil & Performance

Olivier Bolus
Expert-Comptable

Bilan Actif

Assoc. Francaise du Cheval Arabe

Période du 01/01/09 au 31/12/09
Edition du 03/03/10

RUBRIQUES	BRUT	Amortissements	Net (N) 31/12/2009	Net (N-1) 31/12/2008
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concession, brevets et droits similaires	6 872	134	6 738	
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
TOTAL immobilisations incorporelles :	6 872	134	6 738	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriel				
Autres immobilisations corporelles	15 895	13 940	1 955	1 991
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL immobilisations corporelles :	15 895	13 940	1 955	1 991
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations	6 000	6 000		
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	598		598	6 598
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL immobilisations financières :	6 598	6 000	598	6 598
ACTIF IMMOBILISÉ	29 365	20 074	9 291	8 589
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et approvisionnement				
Stocks d'en-cours de production de biens				
Stocks d'en-cours production de services				
Stocks produits intermédiaires et finis				
Stocks de marchandises				
TOTAL stocks et en-cours :				
CRÉANCES				
Avances, acomptes versés sur commandes				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances	63 814	9 388	54 427	
Capital souscrit et appelé, non versé				
TOTAL créances :	63 814	9 388	54 427	
DISPONIBILITÉS ET DIVERS				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	54 227		54 227	43 726
Charges constatées d'avance	549		549	5 659
TOTAL disponibilités et divers :	54 776		54 776	49 385
ACTIF CIRCULANT	118 590	9 388	109 203	49 385
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes remboursement des obligations				
Écarts de conversion actif				
TOTAL GÉNÉRAL	147 955	29 462	118 494	57 974

Bilan Passif

Assoc. Francaise du Cheval Arabe

Période du 01/01/09 au 31/12/09
Edition du 03/03/10

RUBRIQUES	Net (N) 31/12/2009	Net (N-1) 31/12/2008
FONDS PROPRES		
Fonds associatifs	30 249	55 360
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...		
Écarts de réévaluation dont écart d'équivalence		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau		
Résultat de l'exercice	6 080	(25 111)
TOTAL fonds propres :	36 329	30 249
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES		
FONDS PROPRES	36 329	30 249
AUTRES FONDS PROPRES		
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	30 970	
Provisions pour risques	30 970	
Provisions pour charges		
DETTE FINANCIÈRE	21 599	
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	21 599	
Emprunts et dettes financières divers		
TOTAL dettes financières :	21 599	
AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS		
DETTE DIVERSE	29 396	16 869
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 750	16 869
Dettes fiscales et sociales	15 617	8 526
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	5 028	2 330
TOTAL dettes diverses :	29 396	27 726
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	200	
DETTE	51 195	27 726
TOTAL GÉNÉRAL	118 494	57 974
Ecarts de conversion passif		

Compte de Résultat (Première Partie)

Assoc. Française du Cheval Arabe

Période du 01/01/09 au 31/12/09
Edition du 03/03/10

RUBRIQUES	France	Export	Net (N) 31/12/2009	Net (N-1) 31/12/2008
Ventes de marchandises Production vendue de biens Production vendue de services Chiffres d'affaires nets				35 860 35 860
Production stockée Production immobilisée Subventions d'exploitation Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges Autres produits			130 186 20 400 180 762	135 418 31 447 35 198
PRODUITS D'EXPLOITATION			331 348	237 923
CHARGES EXTERNES Achats de marchandises [et droits de douane] Variation de stock de marchandises Achats de matières premières et autres approvisionnement Variation de stock [matières premières et approvisionnement] Autres achats et charges externes			143 922	115 128
TOTAL charges externes :			143 922	115 128
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS			670	
CHARGES DE PERSONNEL Salaires et traitements Charges sociales			31 235 7 226	19 096 9 010
TOTAL charges de personnel :			38 460	28 106
DOTATIONS D'EXPLOITATION Dotations aux amortissements sur immobilisations Dotations aux provisions sur immobilisations Dotations aux provisions sur actif circulant Dotations aux provisions pour risques et charges			1 089 27 500	23 641 12 468
TOTAL dotations d'exploitation :			28 589	36 110
AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION			94 987	84 379
CHARGES D'EXPLOITATION			306 628	263 722
RÉSULTAT D'EXPLOITATION			24 720	(25 799)

Compte de Résultat (Seconde Partie)

Assoc. Française du Cheval Arabe

Période du 01/01/09 au 31/12/09
Edition du 03/03/10

RUBRIQUES	Net (N) 31/12/2009	Net (N-1) 31/12/2008
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	24 720	(25 799)
Bénéfice attribué ou perte transférée Perte supportée ou bénéfice transféré		
PRODUITS FINANCIERS		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	218	688
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	218	688
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations financières aux amortissements et provisions	18 858	
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	18 858	
RÉSULTAT FINANCIER	(18 640)	688
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS	6 080	(25 111)
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL		
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices		
TOTAL DES PRODUITS	331 566	238 611
TOTAL DES CHARGES	325 486	263 722
BÉNÉFICE OU PERTE	6 080	(25 111)

1. Règles et méthodes comptables

1.1 Référentiel comptable

Les comptes au 31 décembre 2009 sont établis selon le règlement 99-03 du Comité de la Réglementation Comptable (CRC).

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- indépendance des exercices,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

1.2 Méthodes et règles d'évaluation

Immobilisations incorporelles

Autres immobilisations incorporelles

Les autres immobilisations incorporelles ont été évaluées à leur coût d'acquisition.

Les éléments incorporels sont amortis sur la durée de leur utilisation par l'entreprise, à savoir :

Durée	
Logiciels	3 Ans

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens.

Les éléments d'actif font l'objet de plans d'amortissement déterminés selon la durée et les conditions probables d'utilisation des biens généralement admis dans la profession.

Les méthodes retenues ont été les suivantes :

	Durée	Méthode
Agencements	5 ans	Linéaire
Matériel de bureau et informatique	3 ans	Linéaire
Mobilier	5 ans	Linéaire

Immobilisations financières

Les titres de participations sont inscrits au bilan à leur valeur d'acquisition ou d'apport.

Une provision pour dépréciation est constituée à la clôture de l'exercice lorsque la valeur d'usage est inférieure au coût d'acquisition.

Créances

Les créances sont évaluées pour leur valeur nominale

Provisions pour risques et charges

Ces provisions, enregistrées en conformité avec le règlement CRC N°2000-06, sont destinées à couvrir les risques et les charges que des événements en cours ou survenus rendent probables, nettement précises quant à leur objet mais dont la réalisation et l'échéance ou le montant sont incertains.

Elles comprennent notamment :

- Les indemnités estimées par l'association au titre des litiges, contentieux et actions de réclamation de la part des tiers,
- Les risques liés aux prises de participations au sein d'autres structures.

Compléments d'information relatifs au bilan et au compte de résultat

2. Mouvement de l'actif immobilisé

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	Virement de poste à poste	A la clôture
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires					
Autres immobilisations incorporelles	29 807	6 872	29 807		6 872
Immobilisations corporelles					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	14 976	919			15 895
Immobilisations financières					
Participations		6 000			6 000
Autres immobilisations financières	6 598			6 000	598
TOTAL	51 381	13 791	29 807	6 000	29 365

Annexe

Désignation: Association Française du Cheval Arabe

Exercice clos le 31/12/2009

EURO

3. Etat des amortissements et provisions

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Dotations de l'exercice	Diminution	Virement de poste à poste	A la clôture
Immobilisations incorporelles Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires					
Autres immobilisations incorporelles	29 807	134	29 807		134
Immobilisations corporelles Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	12 985	955			13 940
TOTAL	42 792	1 089	29 807		14 074

Ventilation des dotations

Amortissements et provisions	Ventilation de la dotation			Amortissements dérogatoires	
	Linéaire	Dégressif	Exceptionnel	Dotation	Reprise
Immobilisations incorporelles Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires					
Autres immobilisations incorporelles	134				
Immobilisations corporelles Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	955				
TOTAL	1 089				

4. Etat des provisions

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution		A la clôture
			Utilisées	Non utilisées	
Provisions réglementées					
Amortissements dérogatoires					
Autres provisions réglementées					
Provisions pour risques					
Pour litiges		27 500			27 500
Autres provisions pour risques		3 470			3 470
Provisions pour charges					
Pour pensions et obligations					
Pour impôts					
Pour grosses réparations					
Autres provisions pour charges					
Provisions pour dépréciation					
Sur immobilisations financières		6 000			6 000
Sur autres créances	12 468	9 388	12 468		9 388
TOTAL	12 468	46 358	12 468		46 358
- d'exploitation		27 500	12 468		
Dont dotations et reprises - financières		18 858			
- exceptionnelles					

5. Etat des échéances des créances et des dettes

Créances

Etat des créances			
	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Autres immobilisations financières			
Actif circulant & charges constatés d'avance			
Créances clients et comptes rattachées			
Créances sociales et fiscales	1 860	1 860	
Groupe et associés			
Autres créances	61 954	61 954	
Charges constatées d'avance	549	549	
TOTAL	64 363	64 363	

Dettes

Etat des dettes				
	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et moins de 5 ans	A plus de 5 ans
Etablissement de crédit (1)	21 599	21 599		
Fournisseurs	8 750	8 750		
Personnel et comptes rattachés	4 889	4 889		
Dettes fiscales & sociales	10 728	10 728		
Autres dettes	5 028	5 028		
Produits constatés d'avance	200	200		
TOTAL	51 195	51 195		

(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques : 21.599€

6. Informations et commentaires sur :

6.1. Éléments relevant de plusieurs postes du bilan

POSTES DU BILAN	Montant concernant les établissements		Montant des dettes ou créances représentées par des effets de commerce
	liés	avec lesquels l'association a un lien de participation	
Participations		6 000	
Autres créances		9 388	

6.2. Produits à recevoir

Produits à recevoir inclus dans les postes du bilan	
Créances clients et comptes rattachées	
Créances sociales et fiscales	
Autres créances	1 260
Disponibilités	181
TOTAL	1 441

6.3. Charges à payer

Charges à payer incluses dans les postes du bilan	
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts & dettes établissement de crédit	
Emprunts & dettes financières divers	
Fournisseurs	6 200
Personnel et comptes rattachés	4 889
Dettes fiscales & sociales	1 298
Autres dettes	1 350
TOTAL	13 737

6.4. Charges et produits constatés d'avance

Charges et produits constatés d'avance	Charges	Produits
Charges et produits d'exploitation	549	200

6.5. Transferts de charges

Nature	Montants
Aides à l'embauche	6 672
Financements formations	1 260

7. Effectif moyen

Effectif moyen	Salarié
Cadre	
Employés	1
Total	1

8. Liste des filiales et participations

Renseignements détaillés sur les filiales et participation :	Informations financières			
	Capital	Capitaux propres autres que le capital	Quote-part du capital détenue (en %)	Résultat (bénéfices ou perte du dernier exercice clos)
EURL Espaces Com Arabian Horses	6 000	-6 253	100 %	-12 858

Renseignements détaillés sur les filiales et participation:	Filiales		Participations	
	Françaises	Etrangères	Françaises	Etrangères
Valeur comptable des titres détenus : - nette :	0			
Montant des prêts et avances accordées :	9 388			